
202

MHC　2025; 32 (3)

編集後記
　新年あけましておめでとうございます。早いもので、
気づけばまた新しい一年の始まりを迎えました。
　年齢を重ねるにつれ、一年が過ぎ去る速さをいっそう
実感するようになっております。近年は異常気象の影響
もあり、夏から冬へと一気に季節が移ろい、秋らしさを
味わえる期間が短くなってきたことも、その一因なのか
もしれません。とはいえ、秋から冬にかけては、魚介類
をはじめとした鍋料理など美味しい食べ物が目白押し
で、食の楽しみが尽きることはありません。こうした味
覚を楽しめるひとときは、日本に生まれて良かったと感
じる瞬間でもあります。年々季節の移ろいを実感しにく
くなってまいりましたが、その分、季節ごとの味わいを
ゆっくりと堪能したいものです。
　さて、本号では、シリーズ企画に加え、学会活動報告
として初心者講習会レポート、認定制度試験問題に関す
る報告、さらに認定制度資格の新規取得者・更新者名簿
を掲載いたしました。特にシリーズ企画では、エピトー
プや臓器移植に関する多彩な話題を取り上げており、初
学者の方はもちろん、ベテランの皆さまにも楽しんでい
ただける読み応えのある内容となっております。また、
初心者講習会レポートや認定制度試験問題に関する報告
は、日頃の知識の維持や再確認、新たな知識の習得にも
お役立ていただけるものと存じます。ぜひご一読いただ
き、今後の学びにお役立てください。
　これから寒い日が続きますが、美味しいものを味わい
ながら心身ともに健やかにお過ごしください。本年もど
うぞよろしくお願いいたします。

髙橋大輔
 
 

学会事務局からのお知らせ
　入退会手続等の会員管理，登録情報の変更および会費
納入については，会員管理システム（SMOOSY）を用
いて行っております。
　その他の学会運営事項については，ホームページに Q 
&A ページを設けていますので，ご参照ください。
https://jshi.smoosy.atlas.jp/ja/FAQ2022

事務所：
　一般社団法人　日本組織適合性学会
　〒 601-8323　京都市南区吉祥院春日町 21-11


